(xiii) Conf. III, iv, 8; PL XXXII, 686.

(xiv) Conf. I, xi, 17; PL XXXII, 668.

(xv) Conf. III, iv, 8; PL XXXII, 686.

(xvi) Conf. III, iv, 7; PL XXXII, 685.

(xvii) Conf. III, iv, 8; PL XXXII, 686.

(xviii) Gilson, *L'idée de Philosophie chez St. Augustine et Thomas d'Aquin* in *Hebd. Aug. Thom.*

(xix) *De mor. ecll.* II, 3; PL XXXII, 1312.

(xx) *Contra Epist. Fund.* XII, 14; PL XLII, 182.

Agostino dopo la sua conversione dirà all'amico Onorato: "Quid enim me aliud cogebat..... spreta religione quae mihi puerulo a parentibus insita erat, homines illos sequi ac diligenter audire, nisi quod nos superstitione terreri, et fidem nobis ante rationem imperari dicerent, se autem nullum premere ad fidem nisi prius discussa et enodata veritate" (xxi). E quindi conchiude: "Quis non his pollicitationibus illeceretur, praesertim adolescentis animus cupidus veri, etiam nonnullorum in schola doctorum hominum disputationibus superbus et garrulus: qualem me tunc illi invenerunt, spernentem scilicet quasi aniles fabulas, et ab eis promissum, apertum et sincerum verum tenere atque haurire cupientem?" (xxii).

Inoltre le accuse che i Manichei muovevano contro gli antropomorfismi del Genesi, contro la vita dei Patriarchi, e contro tutto il Vecchio Testamento, avevano impressionato Agostino. Egli, dopo la lettura dell'Ortensio nel primo ardore per la ricerca del vero, perchè convinto che solo in Cristo si trovava il vero, prese a leggere i libri sacri dei cristiani. Ma la S. Scrittura non lo soddisfa, non gli piace la forma: "incessu humilem..... visa est mihi indigna quae Tullianae dignitati compararem. Tumor enim meus refugiebat modum eius" (xxiii); non poteva capirne il significato: "et acies mea non penetrabat interiore eius" (xxiv). Egli amava la verità, cercava il Cristo, ma il suo spirito allora rifuggiva dalla divina semplicità dei libri sacri..... è ancora lontano il tempo quando riprendendo in mano quei libri guarderà non più alla lettera ma allo spirito, e allora dal suo cuore proromperà l'umile confessione: "illa erat quae cresceret cum parvulis; sed ego dedignabar esse parvulus, et turgidus fastu mihi grandis videbar" (xxv).

**"....imperitia catholicorum, venatio Manichaeorum est...."**

Agostino quindi, certo di non poter trovare la verità presso i filosofi pagani perchè questi non avevano il Cristo, segue i manichei, non però attirato solo dalle loro belle parole che promettevano a tutti l'acquisto della verità — "et dicebant: Veritas

(xxi) De util. cred. I, 2; PL XLII, 66.